



ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

**О внесении изменений в Закон Волгоградской области
от 31 декабря 2008 г. № 1837-ОД "Об охране здоровья граждан
в Волгоградской области"**

Принят Волгоградской областной Думой

30 января 2025 года

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 31 декабря 2008 г. № 1837-ОД "Об охране здоровья граждан в Волгоградской области" (в редакции от 10 июня 2011 г. № 2189-ОД, от 18 июня 2012 г. № 61-ОД, от 28 декабря 2012 г. № 190-ОД, от 11 апреля 2014 г. № 56-ОД, от 08 мая 2015 г. № 57-ОД, от 10 декабря 2015 г. № 211-ОД, от 18 июля 2019 г. № 58-ОД, от 18 июля 2019 г. № 76-ОД, от 12 ноября 2021 г. № 108-ОД, от 16 сентября 2022 г. № 77-ОД) следующие изменения:

1) абзац шестой статьи 1 признать утратившим силу;

2) в статье 2:

в абзаце втором слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительном органе";

абзац третий признать утратившим силу;

3) в статье 3:

в наименовании слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

в абзаце первом слова "Органы исполнительной власти" заменить словами "Исполнительные органы";

в абзацах седьмом, восьмом и двадцать третьем слова "комитету здравоохранения Волгоградской области" заменить словами "исполнительному органу Волгоградской области, уполномоченному в сфере охраны здоровья граждан";

в абзаце двадцать седьмом слова "государственной власти" исключить;

4) статью 6.1 дополнить частью следующего содержания:

"Медицинская помощь оказывается медицинскими работниками в соответствии с порядками оказания медицинской помощи, положениями об организации оказания медицинской помощи. В оказании медицинской помощи могут участвовать иные работники медицинской организации, если

возможность их участия в оказании медицинской помощи предусмотрена трудовыми (должностными) обязанностями и указанными порядками оказания медицинской помощи, положениями об организации оказания медицинской помощи.";

5) в статье 7:

в подпункте 1 пункта 1 слова ", в том числе неотложная," исключить;

в пункте 2:

часть вторую изложить в следующей редакции:

"Первичная медико-санитарная помощь подразделяется на первичную доврачебную медико-санитарную помощь, первичную врачебную медико-санитарную помощь и первичную специализированную медико-санитарную помощь.";

часть третью и четвертую признать утратившими силу;

в пункте 3:

в части первой слова "оказывается врачами-специалистами и" исключить;

в части пятой слова "комитетом здравоохранения Волгоградской области" заменить словами "исполнительным органом Волгоградской области, уполномоченным в сфере охраны здоровья граждан";

6) в подпункте 1 пункта 4 статьи 7.1 слова "комитету здравоохранения Волгоградской области" заменить словами "исполнительному органу Волгоградской области, уполномоченному в сфере охраны здоровья граждан";

7) в статье 10:

в наименовании слова "комитету здравоохранения" заменить словами "исполнительным органам";

слова "комитету здравоохранения" заменить словами "исполнительным органам".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. Губернатора
Волгоградской области



Е.А.Харичкин

07 февраля 2025 года
№ 5-ОД